( 3 ) MARIN SANUDO inserì un transunto di questa sentenza anche

nelle Vite dei dogi, ma nell'edizione muratoriana ( Rer. ital . script . , tomo

XXII, col . 661 ) Marino diventò Maioni.
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ditore la sua colpa ; poi rimenato a S. Marco, attaccato ad un

palo tra le due colonne della piazzetta , e là bruciato vivo .

Può darsi che il nostro orefice fosse lo stesso che aveva sfre

giato i volti della Vergine e di Cristo dipinti sul muro del cam

panile di S. Marco , ma potrebbe darsi anche il contrario ; nessun

accenno è nel processo del 1364 .

Marzo 1912

VITTORIO LAZZARINI.
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DOCUMENTI

I.

Die 6 februarii [ 1359]

Cum nuperime ad notitiam nostram pervenerit quod aliquis seu ali

qui, sue salutis inmemores, in contemptum Dei et gloriose matris eius

et obrobrium nostrum et totius populi christiani, figuram beate Virginis

gloriose et eius filii domini nostri Jesu Christi pluribus itibus ( sic) in

vultu sacro ambarum figurarum , pictarum in muro campanilis nostri

beati Marci protectoris nostri, laceraverint et ferierint, et pro honore

Dei et gloriose matris eius omnino conveniat providere remediis quibus

malefactores veniant in fortiam nostram et ut fiat plena iustitia de eis ,

vadit pars : quod pro habenda huius facinoris veritate proclamelur pu

blice quod qui accusaverit culpabilem vel culpabiles dicti facinoris, ita

quod veniat in fortiam nostri dominii, habeat a postro comuni libras

300 et teneatur de credentia, si per eius acusationem veritas habeatur,

et si aliquis fuisset participes in societate cum aliquo vel aliquibus in

dicto maio comisso et accusaverit alium vel alios participes ita quod

per eius acusam veritas habeatur, idem talis acusator ab huiusmodi

malo comisso libere absolvatur et habeat a nostro comuni libras 200

parvorum et teneatur de credentia ; et ex nunc comitatur advocatoribus

comunis quod habeant libertatem detinendi, examinandi et clamandi

quoscunque dicti facti culpabiles et cum eo quod habebitur venietur

huc et fiet ( sic) sicut videbitur. Omnes.

(Archivio di Stato in Venezia , Miscellanea codici, n . 678 , c . 25 v ).

I ) .

Die 23 novembris (1364 ).

Quod procedatur contra Joanem Marinum aurificem qui ibat per

civitatem destruendo, vituperando et coniurando figuram Virginis Marie

in contemptum totius civitatis et obrobrium Dei et sanctorum eius .

Omnes, 0, 11 (?) .

Captum fuit quod iste Joannes Marinus aurifex , qui tantam iniu
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riam fecit figure beate Marie Virginis , conducatur per canale ligatus ad

unum pallum in una platea a sancto Marco usque ad sancta [ m ] Cruce [m ] ,

clamante uno precone continue culpam suam ; et de sancta Cruce

conducatur per terram ad sanctum Barnabam ante figuram Virginis

Marię quam destruxit et vituperavit et ibi frusteatur dando sibi XII

verbera : et sic servetur in aliis locis infrascriptis, videlicet secundario

dictus Joannes Marinus conducatur per terram sub porticu sancti Pauli

ante illam figuram quam destruxit, tertio conducatur ante pontem da

cha Pisani coram illa alia figura, quarto conducatur apud pontem S.

Apolinaris ubi est alia figura quinto apud pontem Misericordie , 6 ' con

ducatur apud pontem sancti Dominici, 7mo et ultimo conducatur ipse

Joannes Marinus ante ecclesiam castelanam, in quibus locis frustetur

similiter et dentur sibi verbera XII in quolibet loco, quo sic frustato

ducatur postea et ponatur in uno carcerum inferiorum ubi finire debeat

vitam suam , et ista pars fuit capta.

Et dominus dux posuit quod ligetur predictus super uno equo cum

facie versus gropam et ducatur ad omnia loca ubi deturpavit ymaginem

beate Virginis Marie et aliis ( sic) sanctorum , clamante continue uno

precone culpam suam ; et postea reducatur ad S. Marcum et ponatur

super uno pallo inter duas columnas et ibi comburatur.

Ave 14 balota . Nota era signor di note ser Bernardo Sanudo.

( Ibidem , c . 31 v ) .
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DUE TEATRI GOLDONI ,, A VENEZIA

Come due ? Ecco qua. Di quello intanto tuttavia esistente ,

in cui, dopo la gloria del grande commediografo veneziano , ri

fulse quella di Giacinto Gallina, sanno tutti che chiamavasi in

vecchio dal nome del nobile proprietario e dalla ubicazione teatro

Vendramin di S. Salvador e più comunemente di S. Luca, perchè

situato tra quella e questa contrada ; teatro Apollo nel 1838 dopo

un elegante ristauro , quale risulta da un disegno del Borsato

inciso dal Moretti (esistente al Museo Correr, Collez . Gherro, IV,

2130) ; finalmente teatro Goldoni dal 26 febbraio 1875 in poi .

Ricordo il discorsetto in buon veneziano che quella sera, all'atto

d'incoronare il busto del poeta , tenne Angelo Morolin ; che vi

vennero rappresentati da lui e dai suoi comici i famosi Ciasseti

e spasseti ; e che negl' intermezzi la banda cittadina eseguì scelti

pezzi di musica .

Tutto questo è a notizia anche di coloro che non contano

sul groppone le troppe primavere (ahimè! inverni oramai) che

ho io ; ma quanti sanno che un altro teatro Goldoni ebbe vita,